były. Obeymuie w sobie prawdy stałe na naturze rzeczy zasadzone, która się nieodmienia iak ludzie odmieniać się zwykli w samowolnych postanowieniach swoich, obeymuie prawdy użyteczne na zawsze wszystkim społeczeństwom ludzkim (*). Całe to dzieło rozłożył Modrzewski na pięć ksiązek szczególnych,

(*) Przydam tu zdania niektórych Autorów o Modrzewskim, a szczególnie o dziele jego de Republica emendanda. Jan Justynian uczony Padewski w liście pisany do Modrzewskiego r. 1555 który list jest umieszczony w wydaniu dzieła de Republica emendanda w Bazylei r. 1559 te wyrazy położył stron. 802 Ausim affirmare nullum opus in eo genere in lucem exisse supra mille annos quod aeque fuerit e republica, quodque cum pari vel fructu vel etiam voluptate legi possit, ut facile credam aliquod numen iam humano generi placitius tibi fuisse in consiliis dum ea scriberes „i stron. 804” Itaque opus illud ejus modi esse statuo ut capiam in omnes omnium Christianorum linguas traduci, ac veluti propagari „Starowski chociaż nie jest przyjazny Modrzewskiemu, jednakże wyraził w Hekatontas” Scripsit Modrevius egregium de moribus Libellum, itemque de Legibus et de Bello ad Augustum Regem, in quo ingentem facundiae suae vim et ingenii vires declaravit. „Piotr Martyr czyli Vermilius z Florencyi w komentarzu na księgi Pisma Świętego zwane Królewskie w rozdziale XII. tę pochwałę Modrzewskiemu daie.” Vir doctrina et eruditione clarus „Bayle mówi” Dictionaire Historique et critique pod wyrazem Modrevius „Les livres de Republica, emendanda sont fort estimés, ils sont fait ranger l’Auteur parmi ceux, qui ont écrit le plus sensement de la politique.” Moreri Grand Dictionaire Historique „Les livres de Republica emendanda sont generalement estimés. Sam Modrzewski w przemowie pisaney r. 1568 do Papieża Piusa V. umieszczoney przed 3. ksiązką „Sylvae” tak się tłumaczy „Quam ob rem est qui laudando librum meum dicat, nullum opus supra mille annos exisse in lucem praeclarium. Alius a condito orbe nullum aliud in hoc quidem genere vel veterum vel recentiorum simile illi hactenus editum esse contendit. Est qui scribendo ad me, Tanti, inquit, te facio et tua scripta Frisci, ut ne syllabam quidem interire velim; non nemo etiam, sic: tanti ego tua omnia et feci hactenus et etiam nunc facio, ut nullo cuiusquam praejudicio illa mihi vifescere patiar... legitur liber non tantum latine ut a me scriptus est, sed et Germanice et Gallice et Hispanice.

w których istotne źródła utrzymujące powszechne dobro w państwach, z zadziwiającą dokładnością roztrząsa i wyjaśnia.